山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔2019〕47号

山西省人民政府办公厅

关于印发山西省煤矿矿长安全生产

考核记分办法的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局,省属七大煤炭集团公司:

《山西省煤矿矿长安全生产考核记分办法》已经省人民政府同

意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

山西省人民政府办公厅

2019年6月17日

(此件公开发布)

—1—

山西省煤矿矿长安全生产考核记分办法

第一条 为进一步增强煤矿矿长(董事长、总经理,下同)遵法

守纪意识,切实推动煤矿严格落实安全生产主体责任,有效预防生

产安全事故,根据《中华人民共和国安全生产法》《国务院关于预防

煤矿生产安全事故的特别规定》《煤矿安全培训规定》等法律法规

和规定,结合我省实际,制定本办法。

第二条 本办法适用于山西省境内所有煤矿矿长。

第三条 煤矿是预防生产安全事故的责任主体。矿长是煤矿

安全生产第一责任人,对预防煤矿生产安全事故负主要责任。

第四条 煤矿矿长必须对本矿的安全生产工作全面负责,认

真履行安全生产职责,依法依规组织生产或建设。

煤矿矿长的安全生产职责主要包括:

(一)认真执行安全生产方针政策、法律法规;

(二)建立、健全本矿安全生产责任制;

(三)组织制定本矿安全生产规章制度和操作规程;

(四)组织制定并实施本矿安全生产教育和培训计划;

(五)保证本矿安全生产投入的有效实施;

(六)检查本矿的安全生产工作;

(七)有效管控安全风险,及时消除生产安全事故隐患;

(八)组织制定并实施本矿的生产安全事故应急救援预案;

—2—

(九)及时、如实报告生产安全事故;

(十)履行法律法规规定的其他安全生产职责。

第五条 任免机关在作出任免煤矿矿长决定后的5个工作日

内,要按照明确的煤矿分级属地监管职责,向市或县应急管理部门

(地方煤矿安全监督管理部门)报告。

市或县应急管理部门(地方煤矿安全监督管理部门)在接到报

告后的5个工作日内,要将煤矿矿长的任免决定,逐级报告至省应

急管理厅(省地方煤矿安全监督管理局)。

第六条 针对煤矿落实安全生产主体责任不到位,出现重大

事故隐患、违法违规行为、发生生产安全事故及其他情形,在依据

法律法规实施行政处罚的同时,对煤矿矿长实行安全生产考核记

分制度。

第七条 煤矿矿长安全生产考核累积记分周期(即记分周期)

为12个月,从每年1月1日起计算。

第八条 煤矿矿长在一个记分周期内调整的,按以下规定进

行安全生产考核记分:

(一)新任职的矿长,从任职之日起开始安全生产考核记分;

(二)调任其他煤矿的矿长,在原安全生产考核记分的基础上

继续进行累加。

第九条 根据煤矿出现重大事故隐患、违法违规行为的严重

程度、发生生产安全事故的等级及其他情形,一次考核记分的分值

为12分、6分、3分三种。

—3—

第十条 煤矿有下列情形之一的,一次记煤矿矿长12分:

(一)煤矿无证照、证照不全或失效擅自组织生产的;

(二)煤矿建设项目未取得有关部门的开工批复擅自组织施工

建设的;

(三)未按规定进行复产复建验收擅自恢复生产或建设的;

(四)被责令停产停建整顿煤矿继续组织生产或建设的;

(五)图纸作假、隐瞒采掘工作面的;

(六)发生生产安全事故后谎报或瞒报的;

(七)发生较大及以上生产安全事故的;

(八)有其他一次记煤矿矿长12分情形的。

第十一条 煤矿有下列情形之一的,一次记煤矿矿长6分:

(一)煤矿领导未按《煤矿领导带班下井及安全监督检查规定》

带班下井并履行职责的;

(二)井下瓦斯超限后不采取措施继续作业的;

(三)煤与瓦斯突出矿井未进行防治突出措施效果检验或者防

突措施效果检验不达标仍然组织生产建设的;

(四)有透水征兆未撤出井下作业人员的;

(五)有自然发火征兆没有采取相应的安全防范措施并继续生

产建设的;

(六)未进行冲击地压预测预报,或者采取的防治措施没有消

除冲击地压危险仍组织生产建设的;

(七)发生一起一般生产安全事故的;

—4—

(八)有其他一次记煤矿矿长6分情形的。

第十二条 煤矿有下列情形之一的,一次记煤矿矿长3分:

(一)煤矿矿长未按规定每月组织开展一次覆盖生产各系统和

各岗位的事故隐患排查,或者未组织制定并实施重大事故隐患专

项治理方案的;

(二)煤矿矿长未按规定开展年度或专项安全风险辨识评估、

未组织制定并实施重大安全风险管控措施,以及未每月开展一次

重大安全风险管控措施落实情况和管控效果检查分析的;

(三)监督检查发现有一条重大事故隐患的(除本办法第十、十

一条所列重大事故隐患外);

(四)非生产安全事故原因被撤销或降低安全生产标准化等级

的;

(五)煤矿对井下作业人员未进行安全生产教育和培训或者特

种作业人员无证上岗的;

(六)井下作业人数不符合《煤矿井下单班作业人数限员规定

(试行)》的;

(七)煤矿建设项目在取得有关部门的开工建设批复后,未按

规定向所在地的市或县应急管理部门(地方煤矿安全监督管理部

门)书面报告的;

(八)有其他一次记煤矿矿长3分情形的。

第十三条 煤矿同时存在多种记分情形的,应当分别计算,累

加分值记给煤矿矿长。

—5—

第十四条 按照“谁执法、谁考核、谁记分”的原则,由县级以

上应急管理部门(地方煤矿安全监督管理部门)、煤矿安全监察机

构根据煤矿出现重大事故隐患、违法违规行为及其他记分情形,对

煤矿矿长进行安全生产考核记分,并在考核记分后5个工作日内

录入山西省煤矿矿长安全生产考核记分系统。

省应急管理厅(省地方煤矿安全监督管理局)根据煤矿发生生

产安全事故的记分情形,对煤矿矿长进行安全生产考核记分。

第十五条 山西省煤矿矿长安全生产考核记分系统由省应急

管理厅(省地方煤矿安全监督管理局)负责建设和管理。

第十六条 省应急管理厅(省地方煤矿安全监督管理局)根据

煤矿矿长安全生产考核记分结果,按本办法相关规定对煤矿矿长

进行处理。

第十七条 煤矿矿长在一个记分周期内累积记分达到12分

(含本数)以上的,责令其重新参加安全生产知识和管理能力考核。

经考核不合格的煤矿矿长,书面告知其任免机关调整其工作

岗位。

第十八条 煤矿矿长未履行本办法规定的安全生产职责,导

致发生生产安全事故的,按以下规定进行处理:

(一)对重大、特别重大生产安全事故负有责任的,终身不得担

任煤矿矿长;

(二)因其他生产安全事故受到刑事处罚或者撤职处分的,自

刑罚执行完毕或者受处分之日起,5年内不得担任煤矿矿长。

—6—

第十九条 一个记分周期结束后,煤矿矿长在该周期内的记

分分值予以消除。下一个记分周期开始重新对煤矿矿长进行安全

生产考核记分。

第二十条 对在煤矿矿长安全生产考核记分工作中考核不

严、记分不实,特别是弄虚作假的,要依法依纪严肃追究有关单位

和人员的责任。

第二十一条 省应急管理厅(省地方煤矿安全监督管理局)负

责解释本办法,并根据工作需要,对其他一次记煤矿矿长12分、6

分、3分的情形作出规定。

第二十二条 本办法自2019年7月1日起执行。2019年煤

矿矿长安全生产考核记分周期为6个月。

—7—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省高法院,
省检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2019年6月18日印发